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Úvod

Diplomová práce se zabývá seniory a jejich vztahem k užívání informačních

technologií, které plní významnou roli v současné moderní společnosti. V posledních

desetiletí navíc rapidně začaly pronikat nejen do pracovní sféry života, ale také do sféry

osobní. Pro seniory není jejich užívání samozřejmostí, tak jako je tomu u mladé generace.

Vlivem toho představují skupinu, jenž je ohrožená digitální propastí z důvodu neznalosti

informačních technologií. Tato skutečnost mne přivedla k danému tématu. Zároveň je to

oblast, která v odborné literatuře není dostatečně rozpracovaná, neboť vztahem seniorů

a informačních technologií se okrajově zabývá například Zounek, Sak a Jedličková.

Obdobná situace je také v závěrečných kvalifikačních pracích, které se věnují obecně

volnému času seniorů nebo jejich vzdělávání. Na Univerzitě Hradec Králové bylo na vztah

seniorů a informačních technologií zaměřeno nemnoho prací. Tímto vztahem se například

zabývá bakalářská práce Senioři a informační a komunikační technologie (2013) vzniklá

pod vedením PaedDr. Karla Myšky Ph.D.

Domnívám se, že dané téma je aktuální i vzhledem k důrazu státu na aktivní

přípravu na stáří, jejímž smyslem je rovněž zabránit sociálnímu vyloučení seniorů ze

společnosti. Jednou z možných cest, jak tomu předejít, je vzdělávat seniory v oblasti

informačních technologií. Tyto technologie se totiž stávají běžnou součástí našich

každodenních životů, a tudíž je důležité umožnit seniorům rozvíjet v této oblasti. Téma

diplomové práce proto zaměřuji na postavení informačních technologií v životě seniorů.

Hlavním cílem je zjistit přínos informačních technologií v životě seniorů. Pomocí

dílčích výzkumných otázek zjišťuji důvody k užívání těchto technologií, výhody či

nevýhody jejich užívání a nejčastější činnosti prováděné na počítači. Dále se zaměřuji

na zjištění jejich role v životě seniorů, včetně identifikace změn, které jim užívání

informačních technologií přineslo.

V rámci symbolického cíle se snažím poukázat na důležitost vybrané

problematiky, jakož to jedné z potenciálních cest, jak zlepšit kvalitu života seniorů

a začlenit je do společnosti. Shrnuté poznatky mohou být přínosné pro seniory, kteří

doposud nevyužívají informační technologie. Dále pro sociální pedagogy, kteří pracují

s cílovou skupinou seniorů, ve snaze motivovat je k seznámení s informačními

technologiemi a jejich využívání ve volném čase.
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 Diplomová práce zahrnuje teoretickou část a výzkumnou část. Teoretická část se

zabývá vymezením základních termínů a shrnutím teoretických poznatků, které

s vybraným tématem souvisí. Teoretická část je tak členěna do čtyř kapitol. První kapitola

odborně vymezuje termín senior a stáří, které je jednou z vývojových etap života jedince.

Zároveň seznamuje se změnami, ke kterým v této etapě dochází, a které ovlivňují kvalitu

jejich života. Závěr této kapitoly nastiňuje koncept aktivního stárnutí, který napomáhá

zlepšovat kvalitu života seniorů. Tento koncept zahrnuje například další vzdělávání

seniorů, čemuž se věnuje druhá kapitola. Jejím cílem je vymezit význam vzdělávání pro

seniory, motivaci a nastínit překážky, s nimiž se senioři v procesu dalšího vzdělávání

potýkají. Následně seznamuje se systémem vzdělávání seniorů v České republice. Třetí

kapitola se již zabývá vztahem informačních technologií a seniorů. Představuje tak

klíčovou kapitolu. Jejím cílem je pohlédnout na četnost užívání informačních technologií

seniory, získat přehled o jejich počítačové gramotnosti a shrnout přínosy i bariéry, které

provází jejich užívání. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na trávení volného času seniorů

a představuje informační technologie, jako volnočasovou aktivitu seniorů. Cílem této

kapitoly je seznámit s možnostmi využívání počítačů a internetu ve volném čase seniorů,

včetně uvedení příkladů webových stránek určených výhradně pro seniory. Teoretická část

je tedy koncipována od obecného uvedení do této problematiky směrem k zásadním

tématům.

Výzkumná část je orientována na realizaci kvalitativního výzkumného šetření.

Zpočátku se věnuji charakteristice zvolené metodologie a jejího postupu. Následně jsou

prezentovány výsledky výzkumného šetření, které jsou doplněné citacemi a diskuzí,

jejímž smyslem je propojit dané výsledky s poznatky uvedenými v teoretické části.

V závěru práce pak shrnuji výsledky výzkumného šetření a naplnění jejího cíle.
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1 Senioři a stárnutí

V současné společnosti se neustále zvyšuje počet osob ve vyšším věku, což s sebou

v důsledku přináší změnu v celkové struktuře obyvatelstva. Tento jev se běžně označuje

jako demografické stárnutí. (Sýkorová, 2007) Znamená to tedy, že se zvyšuje počet osob

ve věkové kategorii nad 60 let a zároveň se snižuje počet osob mladších 15 let. Tento

problém se netýká pouze České republiky, ale zhruba od poloviny 20. století se stává

tématem diskuzí ve všech zemí světa. V České republice byla proto také Českým

statistickým úřadem vypracována dlouhodobá projekce, sahající až do roku 2050, v níž se

předpokládá, že se budou počty starších osob stále zvyšovat. Tato projekce zároveň

usuzuje, že k výraznějšímu zvýšení dojde u osob starších 60 let, a to až o 39 %. U osob

starších 80 let se předpokládá zvýšení hodnoty z 3 % na 10 %. (Svobodová, 1982,

[online]) Tento vývoj znepokojuje také samotnou vládu, protože by to především

znamenalo zvýšení okruhu osob žijících ze systému sociální politiky státu. Na druhou

stranu demografické stárnutí přináší i snižování počtu osob působících na trhu práce.

Z výše uvedeného vyplývá, že proces stárnutí začíná být sociálním problémem, který je

třeba řešit. V centru pozornosti vlády proto začíná být ekonomická aktivita osob ve věku

50-64 let, kterou chce vláda udržet co nejdéle na trhu práce. Hlavním smyslem této

myšlenky je především aktivní začlenění seniorů do společnosti a to prostřednictvím

vytvořené koncepce aktivního stárnutí. Vzhledem k tomu, že ve stáří dochází ke ztrátě

prestiže, postavení seniorů a je obtížné nalézt zaměstnání, je zde riziko sociálního

vyloučení. Naplnění koncepce aktivního stárnutí proto spočívá v rozšiřování kvalifikace.

Znamená to, že aby se starší osoby mohly uplatnit na trhu práce a tedy získat zaměstnání,

měly by se zapojit do vzdělávání dospělých. (Rabušicová, Rabušic, 2008) Pro seniory je

tedy důležité získat znalosti a dovednosti zejména v oblasti informačních a komunikačních

technologií, jelikož právě ony jsou významným elementem, který se podílí na formulaci

sociální struktury současné moderní společnosti. (Zounek, 2008)

Růstem demografického stárnutí se nezabývá pouze stát a jeho vláda, ale také

vědní disciplína zvaná gerontologie. Jejím zakladatelem je I. I. Mečnikov, který je také

nositelem Nobelovy ceny. Gerontologie je poměrně mladý vědní obor, který se zabývá

stářím a stárnutím. Smyslem tohoto oboru je předcházet nesoběstačnosti seniorů,

zlepšovat kvalitu jejich života a prosazovat aktivní, zdravé stárnutí. (Ondrušová, 2011)
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1.1 Vymezení seniora a stáří

V této diplomové práci je často užíván pojem senior a proto je nezbytné tento

termín blíže specifikovat. V odborné literatuře se můžeme setkat s obdobnými označeními

jako je geront, senescent, starý či důchodce. Některá tato označení jsou vzdálená laické

veřejnosti, neboť se užívají ve vědních oborech, jako například termín geront a senescent.

Zbylé dva termíny jsou užívány běžnou populací. Je třeba však podotknout, že zejména

termín starý dle Čornaničové (1998) působí stigmaticky a jeho užívání není vhodné.

Stejně je tomu u termínu důchodce, který se zase vztahuje k sociální pozici jedince

ve společnosti. S touto pozicí je právě spojeno pobírání důchodu, jakožto zdroje obživy.

V současné moderní společnosti, kdy se také klade důraz na prodlužování produktivního

období života, si musíme uvědomit, že ne každý senior je zároveň důchodcem. Jako

vhodný pojem se proto jeví termín senior, neboť sebou nese neutrální význam.

V širším pojetí termínem senior můžeme označit osobu, která sama sebe za seniora

považuje. Kdežto v užším slova smyslu seniorem může být jak osoba ve věku 60 let, která


[…]


TO19 Pociťujete něco, co vám to naopak vzalo? A co?

TO20 Pociťujete osamělost?

Příloha 2: Přepis polostrukturovaného rozhovoru

Kdy a při jaké příležitosti jste se seznámil/a s počítačem? Pomáhal Vám někdo?

„Bylo to asi před 16 lety. Bylo to v okamžiku, kdy si ho pořídil syn. Nerozuměla jsem

ničemu a ze zvědavosti jsem se začala vyptávat. Hodně mi pomáhal syn. Xkrát jsem se

ptala na co kliknout, kde vzal tohle, jak tam dát to a to. Nerozuměla jsem vůbec ničemu.

Byla to pro mě jak španělská vesnice. Opravdu to byly náročné chvíle.“

Co Vás vedlo k tomu, že jste začal počítat užívat a učit se s ním?

„Sama jsem se chtěla dozvědět něco nového a rozšířit si obzor. V té době to bylo něco

extra, ne jako teď, kdy má počítač každé malé dítě. To bylo úplně něco jiného.“

Jak jste se s počítačem naučil/a? Absolvoval jste nějaký kurz? Případně jaký?

„Učila jsem se během doby. Chodila jsem u nás ve městě na kurz. Bylo to základní

ovládání. Tam jsem se naučila opravdu základ zapnout, vypnout, nastavit a malování,

poznámky. Pak to bylo zaměřený na word a v práci jsem se musela naučit s databázemi.

Vloni jsem chodila na práci s fotkami. To mě teď hodně baví. Jezdit po výletech, dělat

z fotek knížky a mít pěknou vzpomínku.“

Vnímal jste nějaký tlak, povzbuzení nebo naopak zrazování od svého okolí, abyste

počítač užíval/a?

„Povzbuzení bylo od syna. Známí a rodina to pokládali za zbytečné. Dnes už mají své

počítače, ale v té době to vypadalo, jako bych se zbláznila. Na co já bych to asi tak

potřebovala? Na nic, ale zajímalo mě to a dnes se tím bavím. Je to pěkná hračka.“

Pociťoval/a jste na začátku nějaké překážky, které Vám bránily naučit se ovládat

počítač?

„Učit se nové věci je vždycky problém a samá překážka. Ale jak se to říká, když se chce,

všechno jde, tak jsem to i já zvládla. A to je co říct. V té době bylo připojení pouze přes

telefon a byly obavy, aby nedošlo k přesměrování a moc se neprovolalo. Navíc to bylo

pěkně drahý. Když si vzpomenu, tak jsem byla na internetu hodinu a musela jsem si to

hlídat a víc ne. Dnes jeto banalita. Připojit se dá všude a levně.“

Jak dlouho už počítač užíváte? Máte svůj vlastní?

„Používám ho asi 16 let a mám vlastní.“

Jaké programy využíváte na počítači a k čemu?

„Mám windows a využívám ms office, hlavně excel a sem tam word. Občas skype a teďkon

hlavně photoshop.“

Využíváte internet? Co na něm nejvíce hledáte?

„Internet využívám. Vyhledávám, to co nejvíce potřebuju například zprávy, počasí,

spojení, mapy, wikipedii, bankovnictví a hry.. E-mail a nově mám facebook. Cokoliv,

co mě zrovna napadne. Občas tam nakupuju, ale toho se trochu bojím a vybírám z těch

obchodů, co znám. K bankovnictví mě přivedl syn. Je to rychlé a nemusím do spořitelny

nebo na poštu. Zařídím a zaplatím složenky z domu. Je to pohodlné.“

Kolik zhruba času strávíte těmito činnostmi?

„Různě podle možností. Někdy po 10 min asi 4x až 5x denně. Podívám se, co je nového,

jestli mi někdo napsal a pak podle potřeby.“

Pomáhá Vám někdo při těchto činnostech? Jak si rozšiřujete své dovednosti?

„Občas se poradím podle potřeby v rodině. Rozšiřuju si je přes kurzy.“

Vnímáte tento čas jako dobře využitý nebo negativně? Proč?

„Kladně, moc mi pomáhá. Šetří mi to čas. Než, abych došla do města, tak z domu mám

zaplacený telefon hned. Vím, co je nového, udržuje mě to v aktivitě.“

Jak rád/a trávíte svůj volný čas?

„S vnoučaty, na chatě, kolo a občas ještě vypomáhám v bývalým zaměstnání.“

Co se Vám vybaví pod pojem informační technologie?

„Počítač, table, telefon a spousta dalších zařízení, které údajně mají lidem ulehčit život.“

Jaké další technologie využíváte?

„Tablet, telefon.“

Myslíte si, že se Vám díky jejich užívání změnil život a jak?

„Je to už tak dlouho, že nějakou změnu nevnímám. Určitě jeto pohodlné a šetří to peníze.

Na internetu seženu levnější věci, v obchodě ne. Mám nový koníček.“

Změnily se nějak vztahy s lidmi, od té doby co tyto technologie užíváte? Jak?

„Manžela už nemám a tak mě to v posledních letech pomohlo překonat smutek a zabavit

se během dne.“

Myslíte si, že byste se dokázal/a bez nich obejít a proč?

„Co by mi zbývalo, určitě bych se s tím vyrovnala, ale nerada. Je to zvyk a skoro denní

rituál ke kávě. Někdo rád kouří, já mám ráda tohle.“

Co Vám užívání těchto technologií přineslo?

„Lepší shánění informací. Ty mám hned a ještě si z nich můžu vybírat. Vše je jednodušší,

rychlejší a nemusím volat rodině kvůli každé věci. Najdu si to sama.“

Pociťujete něco, co vám to naopak vzalo? A co?

„Nevím o ničem.“

Od té doby co užíváte počítač, mobil cítíte se osamělý?

„Podle mého úsudku nemá počítač s osamělostí nic společného. Je to můj společník

pro dlouhé chvíle a pocitu samoty mě zbavuje.“