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Téma a zaměření práce: Tématem diplomové práce je aktuální
společenská problematika, která je současně v bezprostředním vztahu
ke studovanému oboru. Přehledně je zpracován Obsah práce, podle
kterého autorka v teoretické části cíleně uvádí okruhy, které jsou
závažné pro následné výzkumné šetření a vytváří si tak reálné
předpoklady pro zajímavou a přínosnou práci.

Cíl práce: Je stručně, výstižně a shodně formulován v Úvodu, jeho
plnění je doloženo v Závěru. Autorka uvádí přehledné zdůvodnění volby
tématu, vhodné je i zdůvodnění přínosu hlubších znalostí ze sledované
oblasti pro její vlastní profesní činnost.

Teoretická část práce: Jedná se o dobře rozvrženou a pečlivě
zpracovanou část, která zahrnuje kapitoly 1 až 4 v rozsahu 40 stran.
Uspořádaný text je podložený četnými citačními odkazy renomovaných
autorů, které bezprostředně směřují k řešené problematice a jsou
výraznou oporou odborné úrovně diplomové práce. Jednotlivé pojmy
jsou diskutovány z různých hledisek a umožňují tak i jejich širší
vysvětlení: Svůj názor a pojetí přijaté pro potřeby práce vyjadřuje rovněž
samotná diplomantka.

Seznam použitých zdrojů je pro potřeby diplomové práce nadstandardní.
Zahrnuje 65 titulů různé skladby a zejména odborné texty – monografie,
sborníky konferencí, VŠ skripta a učebnice, zprávy a překlady
cizojazyčné literatury, včetně několika originálů, odborné časopisy. Ve
velké míře jsou zastoupeny i aktuální elektronické prameny.

Odborná úroveň celé teoretické části je velmi dobrá a přínosná. Autorka
v kapitolách 2 a 3 vychází ze současného aktuálního stavu poznání
v oblasti dostupných informačních technologií, které se v krátkých
časových intervalech rychle mění a pro vybranou skupinu seniorů přináší
s sebou výrazné proměny. Zcela oprávněné je proto zařazení kap. 4.
Volný čas a diskuse při stanovení jeho charakteru a náplně. Cíleně
orientovaná a dobře zpracovaná teoretická část diplomové práce se tak

stává vhodným podkladem pro teoretická východiska následného
experimentálního šetření.

Empirické šetření: Zahrnuje 30 stran textu. Ve vstupní části je správně
uveden cíl, hlavní výzkumná otázka a na jejím základě čtyři dílčí
výzkumné otázky, vždy se stručným zdůvodněním a s využitím poznatků
diskutovaných v teoretické části. Pečlivě je zpracována metodika
kvalitativního šetření, které bylo realizováno na základě řízených
polostrukturovaných rozhovorů /viz Tabulka transformace dílčích
výzkumných otázek do tazatelských otázek, str. 52 /. Počet respondentů
není příliš velký, autorka zdůvodňuje příčiny omezeného výběru.
Získané výsledky jsou náplní diskuse v kap. 6, str. 58 - 68. Text je
uspořádán podle dílčích výzkumných otázek a průběžně doplňován
zajímavými názory vybraných respondentů. V závěru každé z nich
autorka uvádí stručný souhrn získaných poznatků. Jedná se o velmi
kvalitní kapitolu, která je výstupem dobře připraveného a následně cíleně
realizovaného šetření, která má svoji výpovědní hodnotu.
Základní souhrnné informace o diplomové práci jsou součástí Závěru,
který je přehledně zpracovaným souhrnem diplomové práce, její
struktury, výstupech a možných přínosech.
Formální stránka: Rozsah textu 72 stran, vyjadřování autorky je
srozumitelné, četné citace jsou výraznou podporou diplomové práce. Po
stránce gramatické jsou drobné nedostatky ve vlastním textu autorky
/např. str. 11/, byly přehlédnuty i závažnější chyby /str. 19, 35, 45/, na
str. 52 jsou zařazeny volné listy.
Podněty k diskusi při obhajobě:

1. Str. 9 - vysvětlete zde uvedený pojem „symbolický cíl“.
2. Diskutujte zjištěné klady a zápory seniorů v kontextu využívání

informačních technologií.

Závěr: Diplomová práce s hodnotnou teoretickou částí a s kvalitativním
průzkumným šetřením u vybrané skupiny respondentů. Svým tématem
se jedná přínosný text vzhledem ke studovanému oboru.
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